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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou stresu v učitelské profesi a jejím cílem je mapo-

vání, analyzování a vyhodnocení působení stresu na pracovníky vysokoškolských in-

stitucí podobného zaměření v České republice a na Ukrajině v průběhu (koronaviro-

vé) krize a vytvoření návrhu vhodných způsobů redukce stresu. V dané souvislosti se

nabízí vytvořit seznam doporučení pro management vysokých škol obou pracovišť.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část, přičemž první z nich je věnována vy-

mezení stresu a souvisejících pojmů a část druhá přináší zejména výsledky výzkumu

zaměřeného na redukci stresových faktorů na sledovaných pracovištích. Hlavní přinos

předložené bakalářské práce spočívá v návrhu praktických opatření, který lze zapra-

covat do distanční výuky ze strany managementu vysokých škol.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on the problem of stress in pedagogical work. The goal

of this work is to map, analyse and estimate the impact of stress on tertiary educa-

tion staff of similar specialisation during the coronavirus pandemic in the Czech Re-

public and Ukraine; and also to list the recommendations related to reducing stress.

Based on this, it is recommended to create a list of suggestions for the management

of both universities. This scientific work consists of a theoretical and a practical part.

In the former the term of stress and stress related notions are defined; in the latter

results of research, carried out on the reduction of stress in the above mentioned

higher education institutions, are presented. The main implication of this bachelor

thesis is that it provides a list of practical suggestions which can be applied by insti-

tutions during distance education.
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Úvod

Důležitost profese pedagoga v našem životě rozhodně nelze podceňovat, jelikož

hlavním povoláním učitele, jak na základních a středních školách, tak i na vysokých, je

nejen naučit, ale i předvádět žakům a studentům vzorový model chování

v průběhu řešení složitých nepředvídatelných životních situací.

Současná doba nám ukazuje, že existují krizové situace jako pandemie koronaviru,

kdy jsou vzdělávací organizace nucené pracovat v extrémních podmínkách. Tyto

podmínky zapříčiňují další stresové situace pro pedagogy jako například nucený

přechod na distanční formu výuky a omezení sociálních interakcí se studenty.

Důvodem pro výběr tohoto tématu je mimo jiné můj zájem o danou problematiku,

protože takřka celou mou nejbližší rodinu tvoří pedagogové různých zaměření jako

například: matematika, hudba, ukrajinský jazyk a literatura. Díky tomu jsem

si od dětství uvědomovala, jaký vliv mají různé stresové situace na jejich chování

a životy.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat, analyzovat a vyhodnotit působení stresu na

pracovníky vysokoškolských institucí podobného zaměření v České republice a na

Ukrajině v průběhu (koronavirové) krize a vytvořit návrh vhodných způsobů redukce

stresu a seznam doporučených opatření pro management vysokých škol.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na charakteristiku problematiky stresu

a skládá se ze tří kapitol. První kapitola popisuje definice a typy stresu, jeho působení

a syndrom vyhoření. Druhá kapitola se zaměřuje na specifikaci stresu v učitelské

profesi a strategie překonávání stresu učitelů. Třetí kapitola se zaměřuje na

problematiku stresu v době koronavirové krize.

Cílem praktické části je pomocí výzkumného šetření – metody dotazování – zjistit,

jaké stresové faktory prožívají pedagogové působící na vybraných vysokých školách

v České republice a na Ukrajině. V této souvislosti se nabízí navrhnout způsoby

redukce stresu a seznam doporučených opatření pro management vysokých škol.

Praktická část se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola popisuje cíl výzkumu, popis

vybrané metody a prostředí respondentů. V druhé kapitole se vyhodnocují výsledky

výzkumného šetření pomocí sloupcových grafů. Třetí kapitola přináší vhodné návrhy,

jak lze stres redukovat, včetně seznamu doporučených opatření pro management

vysokých škol.

V závěru této bakalářské práce se vyhodnocují položené výzkumné otázky – je

vytvořena praktická pomůcka ve formě názorných tabulek, které mohou dobře

posloužit k užitečným změnám pracovních podmínek pro učitele ve vysokoškolském

prostředí (nejen) v krizových obdobích.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRES – JEHO TYPY A PŮSOBENÍ

1.1 Definice a typy stresu

Když se zeptáme člověka, jestli prožíval alespoň jednou v životě stres, úzkost nebo

strach, tak většinou dostaneme odpověď rozhodně „ano“. V průběhu života se každý

dostane do situací, kdy ho mohou ovládnout právě tyto pocity. Může to být písemka

ve škole nebo složitý problém v práci, který potřebuje okamžité reakce a řešení.

„Nemůžeme samozřejmě nijak ovlivnit různé životní události, které nás a naše okolí

postihují. Ale máme vliv na to, jak o těchto událostech uvažujeme a jak s nimi

zacházíme“ (Hennig a Keller, 1996, s. 25).

Z toho vyplývá, že jedinou věc, kterou můžeme v této situaci ovlivnit, je náš vztah

k těmto pocitům, které i přes naše nechtění prožíváme.

Úzkost je silná emoce způsobená negativními očekáváními nepředvídatelné

budoucnosti. Naše obavy jsou v podstatě obavy z budoucího stresu. Stres je zase

způsoben strachem z neznáma a prudkou změnou životních okolností.

„Úzkost není tedy jen určitý prožitek způsobený tělesnými reakcemi. Zahrnuje tři

složky, které působí společně a způsobují jednotlivé příznaky toho, čemu pak říkáme

„úzkost“. Jde o tyto tři složky:

• Tělesné pocity.

• Chování.

• Myšlenky“ (Praško, Vyskočilová a Prašková, 2006, s. 11-12).

Podle Křivohlavého (1994, s. 7) „slovo ‚stres‘ k nám proniklo z anglického ‚stress‘ a to

vzniklo z latinského slovesa ‚stringo, stringere, strinxi, strictum‘. (…) Příslušný latinský

slovník říká, že znamená ‚utahování, stahování, zadrhování – jako smyčku kolem krku

odsouzence, kterého věší na šibenici‘. (…) V přeneseném smyslu slova – v oblasti věd

o člověku – výroku ‚býti ve stresu‘ můžeme rozumět jako ‚býti vystavěn nejrůznějším

tlakům‘ a proto ‚býti v tísní‘“.
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Obrázek 1 Člověk ve stresu (Křivohlavý, 1994, s. 8).

Nad přesným formulováním definice stresu od začátku jeho vzniku až po dnešní

dobu pracovaly tisíce vědců. Příklady definic stresu:

• „Stres je extrémní a neobvyklá situace, jejíž hrozba vyvolává významnou

změnu chování“ (Miller in Křivohlavý, 1994, s. 10).

• „Stresem označujeme extrémně vyostřenou situaci, kdy je osobnost vážně

ohrožena dlouhodobou frustrací“ (Appley in Křivohlavý, 1994, s. 10).

• „Stres je výsledkem interakce mezi určitou silou působící na člověka

a schopnosti organismu odolat tomuto tlaku“ (Selye in Křivohlavý, 1994, s. 10).

• „Stresem označujeme takovou změnu v organismu, která v určitém stavu

ohrožení může vyvolat vysoký stupeň napětí, rozvrátit zaběhaná schémata

každodenního způsobu jednání, která oslabuje mentální výkonnost a vyvolává

subjektivně nepříjemné stavy efektivního vyčerpání“ (Janis in Křivohlavý, 1994,

s. 10).

Typy stresu

Obecně rozlišujeme stres, který:

• Působí pozitivně na organismus člověka.

• Působí negativně na organismus člověka.

Selye (významný lékař a vědec) v každodenním životě rozlišuje dva typy stresu –

stres nebo eustres a distres.

Eustres (kladně působící) je žádoucí a má pozitivní vliv na osobu, mobilizuje a zvyšuje

adaptivitu lidského těla.

Distres (negativně působící) je nežádoucí, vyvolává nepříjemné pocity a je

indikátorem škodlivého stresu (Кокс, 1981, с. 216).
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Dále stres můžeme rozlišovat dle intenzity na:

• Silný (hyperstres).

• Slabý (hypostres).

Obrázek 2 Stres (Křivohlavý, 1994, s. 8).

1.2 Působení stresu a stresové faktory

„Dostane-li se člověk do stresu, zvýšená hladina hormonu nadledvinek burcuje

mozek k pohotovosti. Ten vyvolá produkci stresových hormonů adrenalinu

a noradrenalinu a v důsledku toho začne tělo ovládat sympatický nervový systém.

Projevuje se to zvýšenou látkovou výměnou a nedostatečným prokrvením kůže


[…]

(učebnice, manuály, vědecká literatura, časopisy) potřebné pro výuku do interaktivní
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podoby, aby každý učitel a student mohl jednoduše sehnat a využít potřebnou

informaci.

Některé instituce po celém světě již brzy uznaly, že jejich „výborný systém podpory

pedagogů“ nakonec způsobil syndrom vyhoření, proto musely rychle reagovat změ-

nou pokynů. Stát Minas Gerais v Brazílii vyvinul mobilní aplikaci „Conexao Escola“, kte-

rá podporuje komunikaci mezi učitelem a studentem ve stanoveném čase po každé

hodině, a tím se vyhýbá situacím, kdy studenti kontaktovali učitele prostřednictvím

WhatsApp nebo textové zprávy v průběhu celého dne. Díky této mobilní aplikaci

u pedagogů se zvýšil pocit soukromí a kvalita osobního života.

Pandemie změnila představu pedagogů na to, jak rozdělovat svůj čas mezi výuku,

komunikaci se studenty a administrativní úkoly. V dnešní době se klade důraz na

potřebu časové flexibility. Příkladem řešení je Estonsko, kde pedagogové dostali

možnost samostatně upravovat osnovu, plán výuky a její časové rozšíření

(Barron et al., 2021).

Neméně důležitá pro management vysokých škol je podpora rozvoje „Work life

balance“ pedagogů pomocí seminářů a kurzů o snížení stresu, osobním rozvoji,

zvýšení produktivity práce, komunikačních znalostech a dovednostech a fyzických

aktivitách (sportu).
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7 VYHODNOCENÍ OTÁZEK VÝZKUMNÉHO

ŠETŘENÍ A ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat, analyzovat a vyhodnotit působení stresu na

pracovníky vysokoškolských institucí podobného zaměření v České republice a na

Ukrajině v průběhu (koronavirové) krize, vytvořit návrh vhodných způsobů redukce

stresu a seznam doporučených opatření pro management vysokých škol.

Mapování, analyzování a vyhodnocení působení stresu na pracovníky

vysokoškolských institucí jsem již provedla v teoretické časti práce, která je rozdělena

na tři základní kapitoly. První kapitola popisuje obecné pojmy, které souvisí

s problematikou stresu: typy stresu, stresové faktory, působení stresu, syndrom

vyhoření. Druhá kapitola je zaměřena na specifikaci stresu v učitelské profesi: stres

pedagogů a strategie překonávání stresu. Ve třetí části se popisuje specifikace stresu

v době koronavirové krize.

V praktické části této bakalářské práce, jsme pomocí výzkumného šetření – metody

dotazování zjistili, s jakými stresovými faktory se setkali pedagogové vysokých škol

v České republice – MÚVS ČVUT a na Ukrajině – Univerzita města Mukačevo v průběhu

koronavirové krize. Tyto faktory jsou znázorněné v následujících tabulkách zvlášť pro

každé pracoviště a tím jsme získali odpovědi na první dvě výzkumné otázky.

Společné stresové faktory jsou znázorněné v tabulkách modrou barvou.

Otázka 1: Jaké jsou stresory u pedagogů vysokých škol v době koronavirové krize

v České republice?

Obrázek 16 Stresory u pedagogů vysoké školy v České republice (Vlastní zpracování).
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Otázka 2: Jaké jsou stresory u pedagogů vysokých škol v době koronavirové krize na

Ukrajině?

Obrázek 17 Stresory u pedagogů vysoké školy na Ukrajině (Vlastní zpracování).

Ve výsledcích výzkumného šetření se také objevuje informace o stavu duševní

rovnováhy pedagogů, oceňování kvality vzdělávacího procesu a sféry jejich života,

které pandemie koronaviru ovlivnila nejvíc.

Následně jsou navržené vhodné způsoby redukce stresu u pedagogů pro každé

pracoviště, tím jsme dostali odpověď na třetí výzkumnou otázku.

Otázka 3: Jaké jsou vhodné způsoby redukce stresu na obou pracovištích?

V dnešní době pandemie koronaviru, jediným možným řešením ohledně zmírnění

obav o své zdraví a zdraví blízkých je sledování a dodržování aktuálních opatření,

která schvaluje vláda a vedení univerzit pro zabránění šíření viru, a zaměřovat se na

ověřenou informaci z ověřených zdrojů.

Pro redukci stresu by si pedagogové měli vytvořit rovnováhu mezi osobním

a pracovním životem (work life balance), což znamená rovnoměrné rozdělování času

mezi pracovní úkoly a volným časem.

V průběhu distanční výuky se doporučuje zajistit si klidné pracovní místo se všemi

pomůckami pro práci a připojení k internetu. Naplánovat si předem denní rozvrh

a dodržovat ho. Snažit se řešit pracovní úkoly a problémy v pracovní dobu a po

pracovní době se věnovat jen rodině, volnočasovým aktivitám a odpočinku.
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Seznam konkrétních opatření pro management vysokých škol je také znázorněný

pomocí obrázku a je odpovědí na poslední výzkumnou otázku mé bakalářské práce.

Otázka 4: Jaká konkrétní opatření lze doporučit managementu vysokých škol?

Obrázek 18 Seznam doporučených opatření pro management VŠ (Vlastní zpracování).

Ze závěru plyne, že cíle bakalářské práce jsou splněné a výzkumné otázky

zodpovězené.

Údaje této bakalářské práce je možné využít v praxi jako inspiraci pro návrh

praktických opatření, která lze zapracovat do distanční výuky ze strany

managementu vysokých škol jak na Ukrajině, tak i v České republice. Věřím, že práce

bude přínosná a užitečná i pro zaměstnance vysokoškolských institucí.

Problematika stresu v učitelské profesi je obsáhlá a má individuální charakter, z toho

důvodu není možné popsat všechny faktory, aspekty a důsledky působení stresu,

které souvisí s profesí pedagoga v době koronavirové krize.
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