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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Identifikace stresových faktorů u pedagogů vysokých škol v době
(koronavirové) krize v České Republice a na Ukrajině – vhodné způsoby
redukce stresu

Jméno autora: Serbin Daniela
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka předložené bakalářské práce se zabývá aktuálním tématem – konkrétně problematikou stresu v učitelské profesi.
Jejím cílem je mapování, analyzování a vyhodnocení působení stresu na pracovníky vybraných vysokoškolských institucí
podobného zaměření v České republice a na Ukrajině v průběhu (koronavirové) krize a vytvoření návrhu vhodných
způsobů redukce stresu. Hlavním záměrem, s nímž se autorka pouštěla do psaní odborného textu, bylo sestavit užitečný
seznam praktických opatření, který by bylo možné zapracovat do distanční výuky ze strany managementu vysokých škol.
V rámci posudku je rovněž vhodné upozornit na silný zájem studentky Daniely Serbin věnovat pozornost tvorbě materiálu,
který by apeloval ve prospěch změn uskutečnitelných na MÚVS jako její alma mater, kde získává vzdělání v bakalář. studiu.
Zadání práce se jeví průměrně náročné. Stanovený cíl považuji za správně formulovaný i přiměřený.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo sice ve velké míře splněno, přesto z mého pohledu jako vedoucí práce stojí za samostatnou úvahu a následné
posouzení zejména ta část textu, která měla mít od samotného výběru tématu jasný přesah do oblasti managementu a
řízení lidí v organizaci. Bohužel, výsledná podoba sledované části, která je vzhledem k zadání práce poměrně důležitá,
nakonec nedosáhla takové úrovně kvality, která by byla s ohledem na typ odborné práce a zároveň i zaměření studentky
studijního oboru Ekonomika a management žádoucí. Vlastní obsah práce však popisovaná skutečnost víceméně
neznehodnocuje, protože v závěrečné části textu i tak existuje pasáž věnovaná doporučením, jež mají velkou šanci na
praktické využití na vysokých školách.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka měla jasné cíle, ale bylo pro ni – jako cizinku, která musí při studiu kromě jiného překonávat i jazykovou bariéru –
opravdu složité uvažovat sama o tématu v širších kontech, s čímž také úzce souvisela její nerozhodnost při volbě vhodného
postupu. Navíc její poměrně silná snaha pokusit se sama připravit logickou strukturu práce a začít sbírat výzkumná data
byla přerušena další vlnou koronavirové pandemie, kdy byla nucená se o něco déle zdržet na Ukrajině, než původně
plánovala. Svou roli v pomalejším rozjezdu prací na tvorbě bp sehrály kromě popisované izolace také důvody odvíjející se
od její nedostatečné dovednosti nakládání s odborným jazykem oboru (další podrobnosti viz následující bod posudku).

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po napsání teoretické části, v jehož průběhu se autorka práce naučila pracovat s klíčovými pojmy zejména z oblasti
psychologie (psychologie managementu), začal text postupně nabývat na odbornosti a díky četným konzultacím se byla do
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jisté míry schopná samostatně začít věnovat jak realizaci výzkumného šetření, tak i tvůrčí práci na teoretické části textu. Ve
výsledku se studentce podařilo najít oporu v dostupné odborné literatuře, a navíc i poměrně seriózním způsobem provázat
teoretickou a praktickou část práce. Cenné je zejména poctivě provedené dotazníkové šetření, včetně přínosu ze zisku
zkušeností ze zahraničí. Za veškerými projevy zájmu studentky na vzniku podkladů pro přípravu a tvorbu doporučení pro
praxi lze spatřovat její silnou reflektivní snahu, vč. pokusu vyzvat (nejen) vybrané vysoké školy ke zlepšujícím změnám.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jak bylo již dříve uvedeno, tak lze s ohledem na sledované kritérium konstatovat, že pro autorku práce bylo překonání tu
větších, tu menších jazykových obtíží od začátku až do konce tvorby práce opravdu náročné. Jak sama přiznala, tak při
psaní odborného textu vydala opravdu velké úsilí při formulování (a interpretování) výpovědí, a to jak po stránce formální,
tak i významové. Aby byla výsledná podoba práce čtivá, musel celý text těsně před odevzdáním projít i nezbytnou
korekturou zejména po stránce gramatické. Přesto v něm lze stále najít nemálo pasáží, kterým by prospělo přeformulování
nebo další jazyková úprava.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá povaze práce a je pro její účely postačující, ačkoliv bibliografie mohla být i rozsáhlejší. Přestože
autorka opakovaně přistoupila během tvorby práce ke kontrole citačních zdrojů a pokoušela se co nejlépe vybrané
myšlenky odborníků parafrázovat, pak se jí s ohledem na nedostatečné jazykové vybavení ne vždy podařilo správně
vysvětlit podstatu problému. Zpětně lze tudíž hodnotit některé její interpretace jako méně zdařilé či nezdařilé. Z mého
pohledu mohou být považována za zásadnější chybu jen tři místa v textu, které lze při detailním prozkoumání odkazů i
souvisejících odborných kontextů považovat za zavádějící. V neposlední řadě je v dané souvislosti také nutno říci, že
převzaté názory jsou v práci řádně odlišeny od vlastních úvah.
Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů. Prokázané procento
podobnosti: < 5 %; v případě zjištěných shod nedošlo k plagiátorství, neetickému jednání či k nekvalitní práci se zdroji.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K celkovému hodnocení práce přistupuji mírněji – zohledňuji skutečnost, že autorka je cizinka. Další komentář – viz níže…

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bakalářská práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci bakalářského stupně studia.
Práce splňuje stanovený cíl, vhodně zpracovaná její teoretická část poskytuje oporu pro následný výzkum.
Výsledky praktické části jsou využitelné jak interně (pro MÚVS ČVUT a pro MDU), tak externě (pro další VŠ u nás i
na Ukrajině) a tím mohou přispět ke zvyšování kvality vysokoškolského vzděl. procesu. Je škoda, že se studentka
Daniela Serbin při stanovování závěrů a vytváření doporučení pro praxi nedokázala lépe orientovat v legislativě a
nastínit kroky ke změnám v oblasti managerské praxi. Právě taková práce by pak mohla vyvolat odbornou diskusi
jak na úrovni vedení obou sledovaných vysokých škol, tak i mezi studenty, kteří se ve výzkumu budou chtít
věnovat navazujícím či podobným tématům. I přes výše uvedené nedostatky lze práci doporučit k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 25.5.2021 Podpis: Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D., v.r.